UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT-TTBCXB
V/v tăng cường tuyên truyền,

hướng dẫn phòng, chống dịch Covid-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày      tháng 8 năm 2021

Kính gửi:
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Hải Dương, Đài PT&TH tỉnh;
- Các VPĐD, Phóng viên thường trú tại Hải Dương;
- Các Tạp chí, Đặc san, Bản tin; Cổng TTĐT tỉnh;
- Trang TTĐT của các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể tỉnh.

Căn cứ Công văn số 3082/BTTTT-CBC ngày 13/8/2021 của Bộ Thông tin
và Truyền thông (TTTT) về việc tăng cường hướng dẫn phòng, chống Covid-19.

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và căn cứ các văn bản của các
Sở, Ban, Ngành liên quan về công tác phòng, chống dịch Covid-19, Sở TTTT đề
nghị các cơ quan thông tin, báo chí; UBND cấp huyện chỉ đạo Phòng Văn hóa và
Thông tin, Đài Phát thanh cấp huyện, Đài Truyền thanh cấp xã và tổ chức, doanh
nghiệp thiết lập mạng xã hội trên mạng trên địa bàn tăng cường tuyên truyền,
hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh Covid-19 với các nội dung chủ yếu sau:

1. Tuyên truyền sinh động về thông điệp 5K (Khẩu trang - Khử khuẩn -
Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y tế) bằng nhiều hình thức phù hợp
với từng nhóm đối tượng, đặc điểm văn hóa vùng miền; cập nhật các hướng dẫn,
quy định của ngành y tế, chính quyền địa phương và các cơ quan chuyên môn;
tăng cường tuyên truyền, phổ biến, vận động, hướng dẫn, kêu gọi người dân xây
dựng các hành vi, thói quen, kỹ năng mới phòng, chống dịch bệnh Covid-19.
Trong đó, tập trung về các nội dung liên quan đến việc tuân thủ thực hiện giãn
cách xã hội; tuân thủ hướng dẫn, cập nhật các quy định về cách ly y tế F0, F1…;
hướng dẫn thông tin tiêm vắc-xin phòng Covid-19 và lợi ích của việc tiêm
chủng; hướng dẫn, cảnh báo các hành vi, thói quen, kỹ năng an toàn và mất an
toàn bằng nhiều hình thức sinh động, dễ hiểu, dễ lan tỏa, dễ áp dụng để mỗi
người, mỗi gia đình hiểu biết thực sự đầy đủ về các biện pháp tự bảo vệ an toàn
trong mùa dịch, trong vùng có dịch.

2. Tuyên truyền triển khai thống nhất các nền tảng công nghệ trong
phòng, chống dịch Covid-19 trên toàn quốc, đặc biệt là việc triển khai tích hợp
các nền tảng công nghệ: Khai báo y tế điện tử, Hỗ trợ lấy mẫu và trả kết quả xét
nghiệm theo hình thức điện tử trực tuyến, Quản lý tiêm chủng Covid-19 lên ứng
dụng “Smart Hải Dương” (chuyên mục Phòng, chống Covid-19) và Trang
thông tin về dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19
(http://covid.haiduong.gov.vn) của tỉnh.

http://covid.haiduong.gov.vn

2

3. Cập nhật thông tin liên tục, kịp thời, chính xác từ nguồn tin chính thống
của Bộ Y tế, ngành y tế, chính quyền địa phương, các cơ quan chuyên môn.
Chấn chỉnh tình trạng thông tin không chính xác, chưa kiểm chứng, không rõ
nguồn gốc, đăng tải những hình ảnh, nội dung không phù hợp, vi phạm các quy
định của pháp luật về báo chí. Chủ động phát hiện và đấu tranh phản bác các
luận điệu xuyên tạc, kích động, sai sự thật về công tác phòng, chống dịch bệnh
Covid-19 trên các phương tiện, không gian truyền thông.

4. Tăng cường thông tin truyền cảm hứng, nêu gương người tốt, việc tốt,
tinh thần đoàn kết, sẻ chia, đùm bọc giúp đỡ nhau vượt qua khó khăn trong mùa
dịch bệnh; nhân rộng cách làm hay, mô hình phòng, chống hiệu quả; đặc biệt,
phản ánh nỗ lực của hệ thống chính trị, các cơ quan chức năng, lực lượng tuyến
đầu chống dịch chung tay đẩy lùi dịch bệnh Covid-19.

5. Đẩy mạnh tuyên truyền trên báo chí, Cổng/Trang thông tin điện tử, hệ
thống thông tin cơ sở, mạng xã hội và các phương tiện thông tin đại chúng khác
bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Đổi mới hình thức tuyên truyền phong phú, sinh
động, tránh dập khuôn; sáng tạo các thông điệp dễ nhớ, dễ hiểu, dễ tiếp cận; tăng
thời lượng, số lượng các tin, bài hướng dẫn, phổ biến kiến thức về bảo vệ sức
khỏe; tổ chức các chương trình tọa đàm tư vấn về y tế, phỏng vấn chuyên gia y
tế,… phù hợp với diễn biến của tình hình dịch bệnh Covid-19 và nhóm đối
tượng cụ thể, theo đúng chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.

6. Tiếp tục phát huy, có hình thức phù hợp, sinh động hơn nữa trong việc
tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn sâu rộng đến người dân; tiếp tục tuyên truyền
phương châm xuyên suốt trong công tác phòng chống dịch "Chủ động, sáng
tạo, quyết liệt và 4 tại chỗ", lấy phòng dịch là chính, chủ động thực hiện nguyên
tắc "sớm hơn 1 bước, cao hơn 1 cấp" và tinh thần “mỗi xã, phường, thị trấn là
một pháo đài chống dịch”; Đẩy mạnh tuyên truyền, cung cấp thông tin kịp thời,
chính xác về tình hình dịch bệnh, phản biện các thông tin không chính xác về
dịch bệnh, gây hoang mang dư luận; cảnh báo, hướng dẫn người dân biết cấp độ
nguy hiểm của dịch bệnh đề người dân chủ động phòng, chống dịch; tuyệt đối
không được lơ là, chủ quan, mất cảnh giác; thông tin rộng rãi và cung cấp số
điện thoại đường dây nóng của Bộ Y tế (19003228), đường dây nóng của Sở Y
tế (0965021616), Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (0866028926) và các cơ sở
khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn toàn tỉnh để người dân có thể dễ dàng tiếp
cận và cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh.

7. Các cơ quan thông tin, báo chí trên địa bàn triển khai thực hiện việc tuyên
truyền phòng, chống dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 86/NQ-CP, các văn bản chỉ
đạo của Trung ương, của tỉnh và các văn bản của các địa phương, đơn vị trên địa
bàn như: Công văn số 3082/BTTT-CBC ngày 13/8/2021 của Bộ TTTT về tăng
cường hướng dẫn phòng, chống Covid-19; Kế hoạch số 2956/KH-UBND ngày
13/8/2021 của UBND tỉnh về Dự phòng, điều trị Covid-19 trong tình hình mới; các
văn bản của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh ban hành ngày
13/8/2021 (Kế hoạch số 2465/KH-BCĐ xét nghiệm SARS-CoV-2 trọng điểm đối

3

tượng có nguy cơ lây nhiễm Covid-19 cao tại cộng đồng; Kế hoạch số 2466/KH-
BCĐ thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 tại doanh nghiệp; Kế hoạch số 2467/KH-
BCĐ xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh);
Công văn số 269-CV/BTG ngày 13/8/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên
truyền các hành vi vi phạm về phòng, chống dịch Covid-19...

8. Các cơ quan báo chí xây dựng chuyên trang, chuyên mục, dành vị trí dễ
tiếp cận và thể hiện nội dung thông tin sinh động, đa chiều, sáng tạo về công tác
phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Hệ thống Đài Phát thanh cấp huyện và Đài
Truyền thanh cấp xã trên địa bàn tỉnh tăng cường tần suất phát sóng các chương
trình, chuyên mục giáo dục, phổ biến kiến thức bảo vệ sức khỏe tối thiểu 02
lần/ngày, lựa chọn phát sóng vào khung giờ, thời điểm có nhiều người nghe,
người xem; đẩy mạnh sản xuất các chương trình giải trí, thông qua đó lồng ghép
tuyên truyền về thông điệp 5K, hướng dẫn, tư vấn sức khỏe cho người dân….
Các tổ chức, doanh nghiệp thiết lập mạng xã hội trên mạng chủ động rà quét
thông tin trên không gian mạng, chia sẻ, lan tỏa những thông tin truyền cảm
hứng, gương người tốt, việc tốt, cách làm hay, hiệu quả trong phòng, chống
dịch; kiến nghị các biện pháp xử lý đối với các thông tin xấu, bịa đặt, thông tin
giả mạo, xuyên tạc về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

9. Thường xuyên truy cập nắm bắt, chia sẻ thông tin từ các kênh thông tin
chính thống của tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương, như: Fanpage
Facebook “Trang tin Hải Dương”, “Báo Hải Dương”, “XỨ ĐÔNG VĂN
HIẾN”, “Thành Đông ngày mới”…; trang Zalo “Chính quyền điện tử tỉnh Hải
Dương”, “BAN TUYÊN GIÁO HẢI DƯƠNG”, “Công an tỉnh Hải Dương”…;
ứng dụng “Smart Hải Dương”; Trang thông tin về dịch bệnh viêm đường hô hấp
cấp Covid-19 (http://covid.haiduong.gov.vn)…

(Các văn bản kèm theo của các mục trong Công văn này đăng tải trong
chuyên mục “Văn bản của Sở” trên Trang thông tin điện tử của Sở TTTT tại địa
chỉ http://sotttt.haiduong.gov.vn).

Căn cứ các nội dung tuyên truyền trên, đề nghị các cơ quan thông tin, báo
chí và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan chủ động phối hợp tổ chức
triển khai thực hiện theo hướng thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để b/c);
- BCĐ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để p/h chỉ đạo);
- Phòng VHTT, Đài PT cấp huyện;
- Đài Truyền thanh cấp xã (để t/h theo hướng dẫn
- của Đài PT cấp huyện trên địa bàn);
- Các DN trong ngành TTTT;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Nhật

http://covid.haiduong.gov.vn
http://sotttt.haiduong.gov.vn/

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-08-14T17:03:46+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-08-14T17:04:02+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-08-14T17:04:14+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!